130. a) Am Rande zwei kurze schräge Striche.  b) Darnach vi- durchgestrichen.  c) Bosquet: hor-
rore.  d) auditas.  e) Migne: ob.  f) Migne: viris peritis.  g) So Bosquet und Migne.  h) Mi
gne: cantore.  i) So Bosquet und Migne.  j) So Bosquet und Migne.  k) Migne: canonis. 
l) Bosquet: procuratoribus.

130. 1) S. Anm. z; bei Bosquet der 19. September. 
 2) S. Br. XIII 7 Anm. 18.
 3) S. Br. XIII 92 Anm. 17.
 4) Zist.-Abtei Grace-Dieu, Comm. Benon, Cant. Courçon, Arr. La Rochelle, Dép. Charente-
Inférieure, Diöz. Saintes. Als Äbte sind bezeugt: Milo 1200, Lambert 1212. Vgl. Dict. HGE 21 (1986) 
1009. 
 5) Celles-sur-Belle, Augustiner-Chorherrenabtei, Diöz. Poitiers, Cant., Arr. Melle, Dép. Deux-
Sèvres. Vgl. Beaunier–Besse, Recueil, III 239f.; Dict. HGE 12 (1953) 116f. 
 6) S. Br. XIII 85 Anm. 3. 
 7) Diese Vorstellung findet sich bereits in der Antike (vgl. etwa Plinius, Historia naturalis X, 
62); sie war im Mittelalter weit verbreitet. Vgl. z. B. Isidor von Sevilla, Etymologiae XII, 4, 10f. 

vgl. Dt 13, 13 
u. ö.
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213Brief XIII/130

Cellensis8), vir providus et honestus, dum ad matutinas accederet, nequiter extitit 
interfectus quadraginta plagis et amplius inflictis eidem. Cum autem hec vera esse 
non solum per bonos viros et sacerdotes, verum etiam per eosdem sicarios, qui, dum 
in carcere principis tenerentur, coram nunciis suis et multis aliis publice eam) confessi 
fuerant, prefatus episcopus didicisset et deliberasset cum viris prudentibus et discre-
tis, qualiter esset in hoc negocio procedendum, diversa reperit consilia diversorum: 
nonnullis asserentibus huiusmodi perversitatis actores non per seculare brachium, 
sed per ecclesiasticum iudicium puniendos; aliis affirmantibus ipsos propter enormi-
tatem criminis relinquendos curie seculari9), ut ultore materiali gladio penam excipe-
rent sibi dignam. Alios quoque canonicos illius malignitatis ignaros asseverabant ali-
qui in detestationem criminis de ipsa ecclesia depellendos, ut secundum evangelicam 
veritatem malis male perditis vinea domini Sabaoth bonis agricolis locaretur, maxime 
cum paucis quandoque peccantibus ira Dei desevisse legatur in multos. Quidam vero 
dicebant, quod culpa suos tenere debebat auctores, ne ultra progrederetur pena, quam 
inveniretur delictum10), cum nullius crimen maculet inscientemn, 11).

Licet autem in tanta varietate consilii ceperit iamdictus episcopus fluctuare, at-
tendens * tamen exemplo perniciosum existere, si omitteretur tantum facinus im-
punitum, et quod canonici supradicti longe ante incorrigibiles fuerant et rebelles et 
commonitionis sue iterate sepius contemptores, quodqueo) essent fornicatores, adul-
teri, negociatores et usurarii manifesti, tandem consilium hoc providit, ut universis 
canonicisp) ab ecclesia memorata depulsis loco eorum sancti Victoris Parisien(sis)12) 
canonici subrogentur hoc ipsum in suspenso tenendo, donec super eo nostre reciperet 
beneplacitum voluntatis.